
Abstrakt 

Předložená práce se věnuje středověkému osídlení na Podbořansku, zdánlivě 

okrajovému, ale pro další rozvoj poznání vývoje osídlení ve středověku v severozápadních 

Čechách, nesmírně zajímavému území. Největší důraz je kladen na období přechodu mezi 

raným a vrcholným středověkem, tedy na dobu tzv. středověké proměny. Hlavním 

východiskem je katalog archeologických nálezů, který umožňuje získat základní představu 

o středověkém osídlení Podbořanska. Tyto údaje doplňuje nástin regionální archeologické 

chronologie a systém několika krajinných sond, které jsou snahou o celkovou a detailní 

rekonstrukci středověkého sídelního obrazu. Pro postižení vývojových tendencí je samozřejmě 

využíváno svědectví písemných a kartografických pramenů. Základním cílem je tak zachycení 

základních proměn osídlení, a zároveň jejich zapojení do širšího kontextu této části Čech. 

Klíčová slova 

Středověk, Podbořansko, archeologie, středověká proměna, dějiny osídlení, krajinná sonda 


